
HOTĂRÂREA nr.12-168/14 
cu privire la alegerea secretarului  

Consiliului Superior al Procurorilor 
 

25 septembrie 2014                                                            mun.Chişinău 
 

 Examinând chestiunea cu privire la alegerea secretarului Consiliului Superior al 
Procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 

C O N S T A T Ă: 
 

La 4 septembrie 2014 Consiliul Superior al Procurorilor a luat act de cererea dnei 
Irina Vîrlan, adresată Procurorului General, privind sistarea detaşării din funcţie pentru 
exercitarea atribuţiilor de secretar al Consiliului şi reîncadrarea în funcţia de procuror în 
Secţia investigaţii financiar-economice.  

Prin ordinul Procurorului General nr.984 din data de 26.09.2014 a fost sistată 
detaşarea dnei Irina Vîrlan din funcţia de secretar al Consiliului Superior al Procurorilor, 
cu reâncadrarea la locul permanent de muncă de la 04.09.2014.       

Conform art.90 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, funcţiile de secretariat 
sunt exercitate de secretarul Consiliului Superior al Procurorilor, care este ales de 
Consiliu pentru perioada mandatului. Secretarul este procuror, dar nu este membru al 
Consiliului Superior al Procurorilor şi se detaşează în condiţiile art.64 alin.(3) din actul 
normativ menţionat.  

La propunerea preşedintelui Consiliului Superior al Procurorilor, s-a examinat 
candidatura dnei Svetlana Catană, procuror în Secţia analitică şi asistenţă metodică din 
cadrul Direcţiei control al urmăririi penale şi asistenţă metodică a Procuraturii Generale, 
pentru exercitarea atribuţiilor de secretar al Consiliului. 

Luând în consideraţie studiile în filologie, abilităţile de comunicare, experienţa 
profesională, stagiul de muncă în funcţia de procuror, precum şi acordul doamnei 
Svetlana Catană cu privire la detaşarea din funcţie pentru exercitarea atribuţiilor de 
secretar al Consiliului, în temeiul art.90 alin.(1) coroborat cu art.64 alin.(3)–(7) din Legea 
cu privire la Procuratură, cu vot unanim, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 A lua act de propunerea dlui Mircea Roşioru cu privire la alegerea în funcţia de 
secretar al Consiliului Superior al Procurorilor a doamnei Svetlana Catană.   

A o alege în funcţia de secretar al Consiliului Superior al Procurorilor pe doamna  
Svetlana Catană, procuror în Secţia  analitică şi asistenţă metodică din cadrul Direcţiei 
control al urmăririi penale şi asistenţă metodică a Procuraturii Generale. 

A propune Procurorului General detaşarea doamnei Svetlana Catană pentru perioada 
mandatului Consiliului Superior al Procurorilor. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor    /semnat/                            Mircea Roşioru 
 


